BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11819/BTC-TCHQ
V/v thủ tục hải quan và thuế xuất khẩu nguyên vật liệu phục vụ dự án xây dựng
	Hà Nội, ngày 05 tháng 09 năm 2011

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An.
Bộ Tài chính nhận được công văn số 5049/VPCP ngày 25/7/2011 của Văn phòng Chính phủ xem xét đề nghị tại công văn số 4059/UBND-TM ngày 18/7/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An đề nghị được xuất khẩu và cho Công ty Đuông Chá Lơn (Lào) được miễn thuế xuất khẩu vật liệu xây dựng và nhiên liệu xuất sang Lào để thực hiện Dự án xây dựng tuyến đường từ cửa khẩu Thanh Thủy đi Xay Chăm Phon – Lào, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
1. Tại công văn số 4059/UBND-TM của UBND tỉnh Nghệ An đề nghị cho Công ty TNHH Phát triển xây dựng Đuông Chá Lơn (Lào) được mua đá xây dựng, cát xây dựng từ Việt Nam đưa sang Lào và xin miễn thuế xuất khẩu (điểm 1 công văn 4059/UBND-TM):
Theo quy định hiện hành tại Biểu thuế xuất khẩu hiện hành thì mặt hàng đá xây dựng có thuế suất thuế xuất khẩu từ 0% đến 17% (tùy từng loại); mặt hàng cát xây dựng có thuế suất thuế xuất khẩu 17%.
Căn cứ khoản 20 Điều 12 Nghị định số 87/2010/NĐ-CP quy định: “Đối tượng nộp thuế do nguyên nhân khách quan và các trường hợp khác, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định miễn thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu đối với từng trường hợp”.
Căn cứ Chỉ thị số 29/2008/CT-TTg ngày 02/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ; Điều 3, Điều 4 Thông tư số 18/2009/TT-BXD ngày 30/6/2009 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xuất khẩu khoáng sản làm vật liệu xây dựng thì đá xây dựng và cát xây dựng là loại khoáng sản tạm ngừng xuất khẩu, việc cho phép xuất khẩu do Thủ tướng Chính phủ quyết định;
Trường hợp Thủ tướng Chính phủ cho phép xuất khẩu và miễn thuế xuất khẩu đá xây dựng, cát xây dựng theo đề nghị của UBND tỉnh Nghệ An, Bộ Tài chính sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể việc đăng ký, quản lý số đá xây dựng và cát xây dựng xuất khẩu đảm bảo miễn thuế đúng đối tượng, đúng quy định.
2. Về đề nghị được tạm nhập – tái xuất xăng, dầu và quá cảnh phương tiện vận tải (điểm 2.a và điểm 2.b công văn 4059/UBND-TM):
Theo quy định tại Nghị định số 84/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ, Quyết định số 01/2008/QĐ-BCT ngày 03/01/2008 của Bộ Công Thương; Thông tư số 165/2010/TT-BTC ngày 26/10/2010 của Bộ Tài chính, thì: Việc tạm nhập tái xuất xăng, dầu và quá cảnh phương tiện vận tải phải được phép của Bộ Công Thương. Nếu Bộ Công Thương đồng ý đề nghị của UBND tỉnh Nghệ An, thì thủ tục hải quan đối với hàng quá cảnh và thủ tục hải quan về hàng tạm nhập tái xuất được thực hiện theo quy định hiện hành tại Nghị định số 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Hải quan về thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan; Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 06/12/2010 hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.
Bộ Tài chính có ý kiến về các nội dung kiến nghị tại công văn số 5049/VPCP ngày 25/7/2011 để UBND tỉnh Nghệ An được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- UBND tỉnh Nghệ An;
- Bộ Xây dựng;
- Bộ Công Thương;
- Tổng cục Thuế;
- Vụ: CST, PC Bộ (để biết);
- Lưu: VT, TCHQ. (16)
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn